Parece, sin embargo, que la cuestión en torno al número de testigos que debían intervenir en el testamento, ha sido en algún momento problemática, a pesar de lo establecido en los *Usatges* y en algunos Derechos especiales, probablemente como consecuencia de haberse recibido inten-

¹⁹ CL 144: «*Ad sollempnitatem testamenti sufficiunt duo testes, nec sigillantur testamenta et ita nec publicantur, et valet cum manumissoribus et sine manumissoribus testamentum*» [cito por P. LOSCERTALES DE VALDEAVELLANO, *Costumbres de Lérida*, Barcelona, Universidad de Barcelona, Facultad de Derecho, 1946; también puede utilizarse J. J. BUSQUETA RIUS (ed.), *Els costums de Lleida*, Lleida, Col·lecció Guillem Botet, Documents de l'Arxiu Municipal de Lleida, Ajuntament de Lleida, 1997].

²⁰ CT 6,4,1: «*En tots testaments o codicils o altres darreres volentats, basten II testimonis, menys del Escriva. Si més n'i vol hom metre, sia electio lur, dels més a metre*» [utilizo B. OLIVER, *Historia del Derecho en Cataluña, Mallorca y Valencia. Código de las Costumbres de Tortosa*, IV, Madrid, Imprenda de Miguel Ginesta, 1881; existe reproducción en Tortosa, Centre de Lectura de Les Terres de l'Ebre, 1996 cuatro tomos en seis vols.; puede utilizarse también J. MASSIP I FONOLLOSA (edició crítica a cura de; amb la col·laboració de C. DUARTE y A. MASSIP), *Costums de Tortosa*, Barcelona, Fundació Noguera, 1996]; CH 60; CBM 117: «*Ad sollempnitatem testamenti sufficiunt duo testes et testamenta non sigillantur et sic non publicantur; et valet testamentum cum manumissoribus vel sine manumissoribus*» (cito por G. SÁNCHEZ, *Constituciones Baiulie Mirabeti*, Madrid, Publicaciones de la Residencia de Estudiantes, 1915); CB 51: «*In omni instrumento sufficiunt duos testes et in testamento et codicillis, licet heres institutos in testamento non sit. Manumissores electi vel ordinati, non tamen minorem obtineant firmitatem*» (utilizo «*Consuetudines Balagarii*», en J. M. FONT I RIUS, «El antiguo derecho local de la ciudad de Balaguer», en FONT I RIUS, *Estudis*, pp. 252-269).

²¹ Rec. Proc. 26: «*Item quod testamentum in quo sunt duo vel tres testes adhibit valet et non infirmatur racione testium*» (cito por el texto recopilado en CYADC).

²² Rec. Proc. 25: «*Item quod notarius potest facere testamentum ipso solo existente cum testatore, et quod, ipso facto sive notato in papiro, vocet testes coram quibus dicat se fecisse testamentum ipsius testatoris, et quod valet ac si audivissent testamentum ipsi testes*».